СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПЕРВОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
17 февраля 2022 года

  г. Светлоград

№ 9
О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в Петровском городском округе Ставропольского края, утвержденное решением Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края от 03 ноября 2017 года № 23

В соответствии с Федеральным законом от 01.07.2021 № 244-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и о приостановлении действия пункта 4 статьи 242.17 Бюджетного кодекса Российской Федерации», Уставом Петровского городского округа Ставропольского края, регламентом Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края, утвержденным решением Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края от 28 февраля 2019 года № 14, Совет депутатов Петровского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Петровском городском округе Ставропольского края, утвержденное решением Совета Петровского городского округа Ставропольского края от 03 ноября 2017 года № 23 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Петровском городском округе Ставропольского края» (в редакции от 28 февраля 2019 года № 9, от 28 ноября 2019 года № 81, от 27 августа 2020 года № 67, от 12 ноября 2020 года № 88, от 18 февраля 2021 года № 18, от 30 сентября 2021 года № 107, от 28 октября 2021 года № 118), следующие изменения:

1.1. Пункт 5 «Бюджетные полномочия администрации городского округа» дополнить абзацем следующего содержания:

 «установление порядка казначейского сопровождения средств, определенных в соответствии со статьей 24226 Бюджетного кодекса Российской Федерации в случаях, установленных решениями Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края.»;

1.2. Пункт 6 «Бюджетные полномочия финансового управления»:
1.2.1. дополнить абзацами следующего содержания:

 «исполнение судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства участников казначейского сопровождения;

осуществление казначейского сопровождения средств, определенных в соответствии со статьей 24226 Бюджетного кодекса Российской Федерации в случаях, установленных решениями Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края»;

установление порядка санкционирования операций со средствами участников казначейского сопровождения, определенными в соответствии со статьей 24226 Бюджетного кодекса Российской Федерации в случаях, установленных решениями Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края.»;
1.2.2. Абзац тридцать шестой изложить в следующей редакции:
«утверждение ведомственных стандартов, обеспечивающих осуществление полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю, в случаях, предусмотренных федеральными стандартами внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля;»;

1.2.3. Абзац тридцать восьмой изложить в следующей редакции:
«осуществление контроля за достоверностью отчетов о результатах предоставления и (или) использования средств бюджета городского округа, в том числе отчетов о реализации муниципальных программ городского округа, отчетов об исполнении муниципальных заданий;»;

1.3. Пункт 7 «Бюджетные полномочия Контрольно-счетной палаты городского округа» изложить в следующей редакции:
«7. Бюджетные полномочия Контрольно-счетной палаты городского округа

К бюджетным полномочиям Контрольно-счетной палаты городского округа относятся:

проведение экспертизы проекта решения Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края о бюджете городского округа на очередной финансовый год и плановый период (проекта решения Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края о внесении изменений в решение Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края о бюджете городского округа на текущий финансовый год и плановый период), проверка и анализ обоснованности их показателей;

проведение экспертизы проектов решений Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края и иных нормативных правовых актов органов местного самоуправления городского округа, регулирующих бюджетные правоотношения, в том числе обоснованности показателей (параметров и характеристик) бюджета городского округа, а также муниципальных программ Петровского городского округа Ставропольского края (проектов муниципальных программ Петровского городского округа Ставропольского края);
подготовке предложений по совершенствованию осуществления главными распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов бюджета городского округа, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета городского округа внутреннего финансового аудита;

осуществление анализа и мониторинга бюджетного процесса в Петровском городском округе Ставропольского края, в том числе подготовки предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе в Петровском городском округе Ставропольского края и совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации;
осуществление иных полномочий, установленных Федеральным законом от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и решением Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края от 08 декабря 2017 года № 67 «Об учреждении (создании) контрольно-счетной палаты Петровского городского округа Ставропольского края».»;
1.4. Подпункт 10.7.2 пункта 10 «Общие положения о расходах бюджета городского округа» признать утратившим силу;
1.5. Пункт 13.1 пункта 13 «Подготовка проекта решения Совета депутатов городского округа о бюджете городского округа на очередной финансовый год и плановый период» дополнить абзацем следующего содержания:

«документов, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению.»;
1.6. В абзаце восьмом подпункта 22.6 пункта 22 «Внесение изменений и дополнений в решение Совета депутатов городского округа о бюджете городского округа на текущий финансовый год и плановый период» слова «национальных (региональных) проектов (программ)» заменить словами «национальных (региональных) проектов».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Вестник Петровского городского округа».

3. Действие пунктов 1.1, 1.2.1, 1.5 настоящего решения распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.

Председатель Совета депутатов

Петровского городского округа

Ставропольского края

В.О. Лагунов

Глава Петровского городского

округа Ставропольского края

А.А. Захарченко